*SIMON, à part.*

Le coquin ! comme il parle !

*DAVE, apercevant Simon, et à part.*

C'est mon maître, et je ne l'avois pas vu.

*SIMON*

Dave !

DAVUS.

Hem! quid est?

SIMO.

Ehodium ad me.

DAVUS.

Quid hic vult?

SIMO.

Quid ais?

DAVUS.

Quá de re?

SIMO.

Rogas?

Meum gnatum rumor est amare.

DAVUS.

Id populus curat scilicet.

SIMO.

Hocceine agis, an non?

DAVUS.

Ego verò istuc.

SIMO.

Sed nunc ea me exquirere  
Iniqui patris est. Nam quod antehàc fecit, nihil ad me  
attinet.

Dùm tempus ad eam rem tulit, sivi animum ut expleret  
suum.

Nunc hic dies aliam vitam adfert, alios mores postulat.

DAVE, *feignant de ne point voir Simon.*  
Ilé bien! qu'y a-t-il?

SIMON.

Viens çà, approche.

DAVE, *à part.*

Que veut-il?

SIMON.

Que dis-tu?

DAVE, *à Simon.*

De quoi est-il question?

SIMON.

De quoi! On dit dans le monde que mon fils a une maîtresse.

DAVE, *ironiquement.*

C'est de quoi le monde s'occupe beaucoup sans doute.

SIMON.

M'écoutes-tu, ou non?

DAVE.

Moi! Oui vraiment.

SIMON.

Mais je serois un mauvais père si je m'inquiétois présentement de tout cela; car ce qu'il a fait jusqu'à présent ne me regarde en rien. Tant que l'âge l'a permis, j'ai souffert qu'il se contentât. Ce jour-ci demande un autre genre de vie, d'autres mœurs. Ainsi j'exige de toi, ou, si ce n'est pas

Dehinc postulo, sive æquum est, te oro, Dave, ut redeat  
jam in viam.

DAVUS.

Hoc quid sit...?

SIMO.

Omnes qui amant graviter sibi dari uxorem ferunt.

DAVUS.

Ità aiunt.

SIMO.

Tùm si quis magistrum cepit ad eam rem improbum,  
Ipsum animum ægrotum ad deteriores partem plerumque  
applicat.

DAVUS.

Non herclè intelligo.

SIMO.

Non? hem!

DAVUS.

Non: Davus sum, non OEdipus.

SIMO.

Nempè ergò aperte vis, quæ restant, me loqui?

DAVUS.

Sanè quidem.

trop m'abaisser, je te prie, Dave, de le faire rentrer aujourd'hui dans le bon chemin.

DAVE.

Que voulez-vous me...?

SIMON.

Tous ceux qui ont quelques amourettes sont fâchés qu'on les marie.

DAVE.

On le dit.

SIMON.

S'ils ont fait choix de quelque maître fripon pour les conduire dans leurs intrigues, le coquin, pour l'ordinaire, tourne leur esprit malade du plus mauvais côté.

DAVE.

Ma foi, je ne vous entends pas.

SIMON.

Tu ne m'entends pas? ha, ha!

DAVE.

Je ne vous entends pas. Je suis Dave, je ne suis pas OEdipe.

SIMON.

Tu veux donc que je te dise clairement ce qui me reste à te dire?

DAVE.

Assurément.

SIMO.

Si sensero hodiè quidquam in his te nuptiis  
 Fallaciæ conari, quo fiant minùs;  
 Aut velle in eâ re ostendi, quàm sis callidus;  
 Verberibus cæsum te, Dave, in pistrinum dedam usque  
 ad necem,  
 Eâ lege atque omine, ut, si te indè exemerim, ego pro te  
 molam.  
 Quid! hoc intellexisti? an nondùm etiam ne hoc qui-  
 dem...?